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APRESENTAGCAO DO EMPREENDIMENTO E DO RESPONSAVEL TECNICO

O presente documento trata do Estudo de Impacto de Vizinhanga - EIV para a implantagdo e construcgao
de Galpao para Uso Religioso, em terreno sito a Rua Av. José Mendong¢a de Campos, 1127 - Mutondo -
Sao Gongalo - R], e tem como objetivo identificar e analisar os pontos positivos e negativos, caso sejam
aplicaveis, sob varios aspectos que tal implantagdo podera ocasionar na dindmica do meio ambiente
urbano, possibilitando a¢des que visem garantir a qualidade de vida de modo geral. Para efeito deste
trabalho, entende-se como Urbano “tudo aquilo que esta relacionado com a vida na cidade e com os
individuos que nela habitam”. O presente estudo, foi elaborado seguindo o Anexo I do Decreto
n2235/2018, que apresenta o Roteiro para a apresentacao dos Estudos/ Relatérios de Impacto de
Vizinhanga.

Responsavel Técnico:

Rocini G. Tavares
Arquiteto e Urbanista CAU A57036-2

RRT - Elaboracgao do EIV
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Edificacido de Templo Religioso

1 - APRESENTACAO DOS REQUISITOS GERAIS DO ESTUDO
1.1 - IDENTIFICACAO DO EMPREENDIMENTO

NOME DO EMPREENDIMENTO Edificacdo destinada a Igreja (Templo Religioso)
RAZAO SOCIAL ACS Construtora e Empreendimentos Ltda.

CNP] 10.626.827/0001-69

RESPONSAVEL LEGAL Sérgio da Costa Silva

CPF 620.119.887-68

TELEFONE FIXO (21) 36053492

TELEFONE CELULAR (21) 9643 53786

E-MAIL acsconstrutora@yahoo.com.br

ENDERECO (CORRESPONDENCIA)

Rua Marcilio Noronha, n? 100 - Apto2 102 parte - Jardim
Fluminense Sao Gongalo - R]

BREVE DESCRICAO

0 empreendimento é caracterizado por galpao com 3 pavimentos,

gabarito total de 10,00m do nivel acabado do pavimento térreo até a
laje do ultimo pavimento superior (sendo a altura total 10,00 do nivel
acabado até o topo da caixa d’agua).

1.2 IDENTIFICAGCAO DO RESPO

NSAVEL TECNICO PELO EIV/RIV

NOME / RAZAO SOCIAL Rocini G. Tavares Neto

CPF / CNP] 091.091.887-48

Ne¢ CAU / CREA CAU: A57036-2

TELEFONES (21) 3587-5682

E-MAIL rocinitavares@hotmail.com
N° RRT Ver Anexo |

1.3 - LOCALIZACAO DO EMPREENDIMENTO

LOGRADOURO Av. José Mendonca de Campos
Ne PORTAO 1127

BAIRRO Mutondo

QUADRA / LOTE Lote 17

DISTRITO Mutondo

Ne IPTU 853442000

COORDENADAS DECIMAIS

-22.8277431 /-43.0197659

2.3.1. PLANTA DE LOCALIZAGAO DO EMPREENDIMENTO

Ver Mapa 01

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporag¢do
rocinitavares@hotmail.com I (21) 3587-5682
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MAPA 01 - PLANTA DE LOCALIZACAO COM PERIMETRO GEORREFERENCIADO
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1.4 - TITULARIDADE DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO

PROPRIETARIO

ACS Construtora e Empreendimento Ltda.

CPF / CNP]

10.626.827/0001-69

N2 RGI (Ver Anexo II)

47.882

1.5 - CARACTERIZACAO DO TIPO DE USO DO EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE PRINCIPAL Atividade Religiosa
PORTE Médio

TIPO DE USO Culto Religioso
EXIGIDO EIA / RIMA? Nao

1.6 - REGIME DE FUNCIONAMENTO DO EMPREENDIMENTO

DESCRICAO DETALHADA DAS
ATIVIDADES

O empreendimento sera de uso religioso, com atividades
religiosas (cultos) duas vezes por semana.

HORARIO DE FUNCIONAMENTO

Tercas das 20:00hs as 22:00hs - Domingos das 17:00hs as
22:00hs.

PUBLICO ALVO

Moradores de Sao Gongalo e municipios vizinhos.

INiCIO DO FUNCIONAMENTO

Previsto para data estipulada no Alvara de Funcionamento

1.7 - DESCRICAO DA OBRA

EMPREENPIMENTO A SER X |siM NAO
CONSTRUIDO?

PARTICIPA DE ALGUM PROGRAMA DO

GOVERNO FEDERAL, ESTADUAL OU SIM X INAO
MUNICIPAL?

ESPECIFICAR

Nao aplicavel

METODO CONSTRUTIVO ADOTADO

Na fundacao direta, encimadas por baldrames em concreto
armado. A supra-estrutura serd metalica e a vedacdo de alvenaria
estrutural com blocos de concreto de 14 cm, assentados com
argamassa de cimento, cal e areia.

MOVIMENTACAO DE TERRA?

Nao.

CRONOGRAMA DE EXECUGAO DA
OBRA

O cronograma de execu¢do da obra encontra-se em
desenvolvimento. O prazo previsto de conclusdo da construgio é de

8 meses.

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdo
rocinitavares@hotmail.com I (21) 3587-5682
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1.8 - AREA DE INFLUENCIA DIRETA (AID) DO EMPREENDIMENTO

1.8.1. PLANTA DE LOCALIZACAO

Ver Mapa 02

1.8.2. CARACTERIZACAO ATUAL

Neste estudo a Area de Influéncia Direta (AID) foi delimitada abrangendo da 4rea de vizinhanga direta,
considerado um raio de 250 metros a partir de todas as testadas do empreendimento.

A regido é predominante comercial, com alguns trechos residenciais multifamiliares préximos e
edificacdes com pequenos comércios e servigcos geralmente voltadas para as ruas principais e de maior
movimento: R. Jornalista Roberto Marinho e Av. José Campos de Mendonca. O gabarito predominante é na
maior parte de 1 a 2 pavimentos, com poucas construcdes acima de 3 pavimentos. Com excecdo de um dos
terrenos limitrofes, que se encontra vazio e sem ocupagao.

As principais vias da regido sdo as Ruas R. Jornalista Roberto Marinho e Av. José Campos de Mendonca,
que recebem as linhas de 6nibus e ligam o empreendimento ao Centro de Sdo Gongalo. Nao existem
rodovias pelos limites do empreendimento, nem vias de maior fluxo de veiculos. Na parte Oeste esta
localizado um posto de combustiveis, seguido de comércio local. Nao existe area de conservagao ambiental
nem zona de amortecimento dentro da Area de Influéncia Direta.

Importante ressaltar a presenca de templos religiosos na regido, indicando a adequacdo do
empreendimento com as edifica¢des e caracteristicas da area de influéncia direta (AID).

1.8.3. REGISTRO FOTOGRAFICO

FOTO 01 - P1E - Av. Jornalista Roberto Marinho - Colégio FOTO 02 - P1N - Rua Pedro Américo - Igreja Assembléia de

Plinio Leite - 703526,58 /7474215,21 Deus 703425,67 /7474282,05
IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES
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FOTO 03 - - PINE - Av Jornalista Roberto Marinho
Area Comercial 703477,30 /7474239,93 FOTO 04 P1S - Igreja Conquistando a Vitoria

Rua Teresa Martins 703469,07 /7474109,50

FOTO 05 P1SE - Av. José Mendong¢a de Campos 703639,84 / FOTO 06 - - P1SW - Av. José Mendonga de Campos
7474062,34 703306,32 / 7474098,51

FOTO 07 P1W - Av. José Mendonga de Campos - Posto e HortFrut  FOTO 08 - PNW - Av José Mendon¢a com Jornalista R. Marinho
703266,51 / 7474131,24 703199,64 / 7474212,34

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

g ' Arquitetura e Incorporacgdao
igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776
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MAPA 02 - PLANTA DE LOCALIZAGAO COM AREA DE INFLUENCIA DIRETA AID.
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1.9 - AREA DE INFLUENCIA INDIRETA (All) DO EMPREENDIMENTO

1.9.1. PLANTA DE LOCALIZAGCAO

Ver Mapa 03.

1.9.2. CARACTERIZAGAO ATUAL

Neste estudo a Area de Influéncia Indireta (AIl) foi delimitada considerado um raio de 500 metros a
partir de todas as testadas do lote onde sera construido o empreendimento.

O diferencial é que nesta area na parte Norte, aparecem grandes empreendimentos como uma rede
supermercados, situado na rua Jornalista Roberto Marinho e pequenos comércios nas proximidades.

0 uso predominante na parte leste da All, mantém-se como residencial multifamiliar situado na rua
Jornalista Roberto Marinho e também na rua Marcilio Noronha. Nesta regido, hd& um maior ndmero de
residéncias e conjuntos habitacionais com 3 a 4 pavimentos, porém distantes do empreendimento. Ja na
parte oeste, além da area residencial, temos também terrenos desocupados e vazios em areas adjacentes
na parte Sul e um conjunto residencial multifamiliar acima de 3 pavimentos.

1.9.3. REGISTRO FOTOGRAFICO

) T L i a .
FOTO 09 P2E - Rua Marcilio Noronha - FOTO 10 P2N - Rua Batista da Costa - Ginasio Esportivo CENSA

Conjunto Habitacional 703869,08 / JEAD 703335,3 / 7474548,2
7474195,82

FOTO 11 P2NE - Super Mercado FOTO 12 - P2ZNW - Av. José Mendonga de Campos - Terrenos

Guanabara - Av. Jorn. Roberto Marinho 703128,06 / 7474375,86

703786,24 / 7474329,57

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdao
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N

FOg‘O 13-P ?I‘s - Av. loss(]gesns‘;o;;a/ de FOTO 14 P2SE - Cimento Votoran - Rua Quintilino da Fonseca
ampos - Terrenos ,
7473808,80 703708,21 / 7473829,25

Gosgle

FOTO 15 P2SW - Area Residéncial - Rua Nilo FOTO 16 P2W - Area Residéncial - Av
Alvarenga com Rua Souza Bandeira Jornalista Roberto Marinho
703045,10 / 7473883,91 703004,60 / 7474178,72
10
IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES
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MAPA 03 - PLANTA DE LOCALIZACAO COM AREA DE INFLUENCIA INDIRETA AlL
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2 - APRESENTACAO DOS REQUISITOS ESPECIFICOS DO ESTUDO

2.1 - ADENSAMENTO POPULACIONAL E POPULACAO FLUTUANTE

2.1.1. DADOS PERTINENTES

2.1.1.1. DADOS DA AID

AREA DA AID (KM?) 0,39km?

XF];\IEIDADE POPULACIONAL MEDIA DA 1.567 habitantes na AID | Censo 2010 (4.035,90 hab/km?)
RENDA PER CAPITA MEDIA DA AID * R$ 669,30 | Censo 2010

2.1.1.2. PARA EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS

QUANTIDADE MEDIA DE MORADORES Nio aplicavel

QUANTIDADE MEDIA DE FUNCIONARIOS | N#o aplicavel

QUANTIDADE MEDIA DE VISITANTES Nio aplicavel

2.1.1.3. PARA DEMAIS EMPREENDIMENTOS

QUANTIDADE MEDIA FUNCIONARIOS 02

QUANTIDADE MEDIA DE USUARIOS 200

2.1.1.4. ESTIMATIVA DE ADENSAMENTO POPULACIONAL PELO EMPREENDIMENTO NA AID

Para estimativa da populacdo do novo empreendimento foram considerados os seguintes requisitos:

Populacado Fixa - 02 pessoas
Moradores - Nao aplicavel
Funcionarios fixos do empreendimento - 02 funcionarios (média de funcionarios em horario comercial)

Populacao Flutuante - 200 pessoas

Visitantes - 0,08 /pessoa = 200 x 0,08 = 16 visitantes
Empregados das unidades residenciais - Nao aplicavel
Fornecedores - Ndo aplicavel

Populacio da AID (Area de Influéncia Direta):

Considerando os requisitos previstos no item 1.8 do presente Anexo [ do Decreto 235/2018, sendo “ Raio
de 250,00 m, a contar de todas as divisas do terreno”, 4 drea da AID é de 0,39km?. Considerando ainda,
que o Censo de 2010 prevé para o municipio de Sdo Gongalo 4.035,90 habitantes / km?, temos que a
populagio estimada da AID é de 1.567 habitantes. Aplicando-se o indice de projecido dado pelo IBGE para
populacdo de 2018, temos uma estimativa de populacdo da AID de 1.689 habitantes.

0 incremento populacional flutuante do novo empreendimento na AID sera insignificante, pois sera na
maior parte formado por publico flutuante, e grande parte da AID é composta de comércios e conjuntos
multifamiliares, bem como empreendimentos semelhantes préximos. Outros usos identificados na AID
sdo: centro de ensino, centros religiosos, residéncias unifamiliares, comércios e servicos.

3.1.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM X | NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdo

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776 i
rocinitavares@hotmail.com | (21) 3587-5682
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2.2 - USO E OCUPACAO DO SOLO

2.2.1. DADOS PERTINENTES

2.2.1.1. ZONEAMENTO DO LOCAL DO EMPREENDIMENTO

ZONA DE USO 75: Zona de Estruturacdo Urbana Primaria
AREA ESPECIAL -

DESCRICAO U2 - Comercial /Servicos e /ou Institucional
OBSERVACOES -

2.2.1.2. INDICES URBANISTICOS E TIPOS DE USO (DADOS PELO ZONEAMENTO)*

AFASTAMENTO FRONTAL MiNIMO (m) 5,00

AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (COM ABERTURAS) (m) | 3,00

AFASTAMENTOS LATERAIS MiNIMOS (SEM ABERTURAS) (m) 0,00

AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (COM ABERTURAS) (m) 3,00
AFASTAMENTO FUNDOS MINIMO (SEM ABERTURAS) (m) 0,00
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO BASICO 1
COEFICIENTE DE APROVEITAMENTO MAXIMO 15
TAXA DE PERMEABILIDADE MINIMA (%) 20
TAXA DE OCUPACAO MAXIMA (%) 70
ALTURA MAXIMA (m) 70m
FATOR DE VAGAS 120
LOTES MINIMOS (PARA NOVOS LOTEAMENTOS) 360

TIPOS DE USO PERMITIDOS (ATIVIDADE - PORTE)

U1 - Habitacional (Pequeno, Médio,
Grande)

U2 - Comercial, Servicos e/ou
Institucional (Pequeno, Médio, Grande)
U3 - Industrial (Pequeno, Médio, Grande)
U4 - Agropecudrio

U5 - Extrativista

U6 — Ambientalmente Sustentavel

*Ver Anexo III (Certidao de Zoneamento)

2.2.1.3. CARACTERIZACAO DA OCUPAGAO DO EMPREENDIMENTO

AREA TOTAL CONSTRUIDA (M?) 586,02 m?
Ne UNIDADES 01
N2 BLOCOS 10

10,00 (do piso ao teto do ultimo pavimento)

ALTURA TOTAL (M) 10,00 (do piso ao topo do reservatorio superior)
TAXA DE OCUPACAO (%) 69,91%

TAXA DE PERMEABILIDADE (%) 30,09%

HA FACHADAS ATIVAS? Nao

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdo

rocinitavares@hotmail.com | (21) 3587-5682
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Edificacido de Templo Religioso \R/

Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sido Gongalo - R]

2.2.1.4. PLANTA DE SITUACAO DO EMPREENDIMENTO

Ver Planta 01

2.2.1.5. MAPA TEMATICO - CHEIOS E VAZIOS DA AID

Ver Mapa 04

2.2.1.6. MAPA TEMATICO - GABARITOS DA AID

Ver Mapa 05

2.2.1.7. MAPA TEMATICO - TIPOS DE USO DA AID

Ver Mapa 06

2.2.2. IDENTIFICAGCAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM X | NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

Arquitetura e Incorporag¢do

rocinitavares@hotmail.com | (21) 3587-5682
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Edificacdo de Templo Religioso
Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sido Gongalo - R]
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Edificacdo de Templo Religioso
Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sido Gongalo - R] \

MAPA 04 - TEMATICO CHEIOS E VAZIOS DA AID
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MAPA 05 - TEMATICO GABARITOS DA AID
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MAPA 06 - TIPOS DE USO DA AID
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Edificacido de Templo Religioso \R/

2.3 - VALORIZACAO IMOBILIARIA

2.3.1. DADOS PERTINENTES

AREA TOTAL CONSTRUIDA DO EMPREENDIMENTO 586,08 m?
VALOR M? TERRENO (ESPELHO IPTU) R$ 63,33
VALOR M? CONSTRUCAO (ESPELHO IPTU) R$ 0,00

VALOR M? CUB (CUSTO UNITARIO BASICO)

R$ 1.474,49 (CSL.8)

VALOR M? IMOVEIS DA REGIAO (PESQUISA DE
MERCADO) *

R$ 1.684,12 (Ref. Média de precgos Olx Imoveis)

ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO CONTRIBUI PARA
A GERACAO DE EMPREGOS E ECONOMIA LOCAL?

VALOR TOTAL APROXIMADO DO EMPREENDIMENTO R$ 864.169,09
VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL SEM
O EMPREENDIMENTO R$ 39.534,39
VALOR TOTAL APROXIMADO DO IPTU DO LOCAL COM R$900.000,00
O EMPREENDIMENTO

Sim.
ATIVIDADE DO EMPREENDIMENTO VALORIZA A

REGIAQ?
Sim.

2.3.2. IDENTIFICAGCAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM

ANALISE GERAL DA CPERIV

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdo

rocinitavares@hotmail.com I (21) 3587-5682
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Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sao Gongalo - R]

2.4 - INFRAESTRUTURA URBANA

2.4.1. DADOS PERTINENTES

2.4.1.1. DRENAGEM PLUVIAL

Média: 0,06m/h

(Considerando os dados registrados nos
INTENSIDADE PLUVIOMETRICA MEDIA E MAXIMA dltimos 30 anos, foi registrada a maxima de
indice pluviométrico no més de dezembro
com 185mm.)

HA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL? Sim
SISTEMA DE RETARDO DE ESCOAMENTO DE AGUAS
PLUVIAIS NO EMPREENDIMENTO? Sim

2.4.1.1.1. MAPA TEMATICO -CURVAS DE NiVEL E DRENAGEM PLUVIAL NA AID

Ver Mapa 07

2.4.1.2. AGUA POTAVEL*

TIPO DE ABASTECIMENTO Rede Publica canalizada
REGIME DE ABASTECIMENTO Concessionaria - CEDAE
CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO 500 litros

03 Caixas d"agua de 2.000 L
CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO DE AGUA POTAVEL NO
EMPREENDIMENTO (CAIXAS D’AGUA E CISTERNAS) Total de Armazenamento - 6.000 L

Sim
Volume Necessario - 135,39m?3

SISTEMA DE CAPTACAO DE AGUA DA CHUVA? .
¢ Volume Projetado - 144,45 m?

Nao
SISTEMA DE AGUA DE REUSO?

*Ver Anexo IV (Declaraciao de Possibilidade de Abastecimento - DPA)

2.4.1.2.1. PLANTA DE SITUACAO - AGUA POTAVEL NO EMPREENDIMENTO

Ver Planta 02 Planta de situagdo com marcacdo de dispositivos de entrada de 4gua e sua capacidade

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporag¢do

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776 .
rocinitavares@hotmail.com I (21) 3587-5682
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Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sido Gongalo - R] \

MAPA 07 - TEMATICO RELEVO, CURVAS DE NIVEL E CAMINHO DE DRENAGEM DA AID
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PLANTA 02 - PLANTA DE SITUACAO - AGUA POTAVEL NO EMPREENDIMENTO
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Edificacido de Templo Religioso @

Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sao Gongalo - R]

2.4.1.3. ESGOTAMENTO SANITARIO

Lancamento em rede publica direcionado a ETE

DESTINO DO ESGOTAMENTO SANITARIO .
regional.

Nao aplicavel.
DISPOSITIVOS DE TRATAMENTO PREVIO DO
ESGOTAMENTO SANITARIO NO EMPREENDIMENTO

VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO eelacord]f’ (t:olm a N%R 72%19 150L/ pessloa{dlg 200
EMPREENDIMENTO olume 1otal considerando uma popula¢ao dae

pessoas duas vezes na semana: 990 L

*Ver Anexo V (Declarac¢ao de Possibilidade de Esgotamento - DPE)

2.4.1.3.1. PLANTA DE SITUACAO - ESGOTAMENTO SANITARIO NO EMPREENDIMENTO
Ver Planta 03

2.4.1.4. RESIDUOS SOLIDOS

FREQUENCIA DE RECOLHIMENTO 03 vezes por semana por coleta publica de limpeza
urbana.
VOLUME ESTIMADO DIARIO GERADO NO
EMPREENDIMENTO 1.000 L armazenados em 10 coletores de 100 L
CAPACIDADE DE AMARZENAMENTO EM LOCAL 0 empreendimento prevé coletores de lixo com
PROPRIO NO EMPREENDIMENTO capacidade de armazenamento para 100 L de

residuo comum e reciclaveis.

VOLUME ESTIMADO DE RESIDUO DE CONSTRUGCAO | 50 m?® (10 cacambas estaciondrias de 5m?)
CIVIL

2.4.1.5. GAS

VOLUME ESTIMADO DIARIO DEMANDADO NO Nao aplicavel
EMPREENDIMENTO

ABASTECIMENTO DE GAS ENCANADO DISPONIVEL? CASO
NEGATIVO, EXISTE LOCAL PROPRIO PARA Nao aplicavel
ARMAZENAGEM DE BOTIJOES? QUAL A CAPACIDADE?

2.4.1.6. ENERGIA ELETRICA

Considerando um gasto médio de
463kWh/més pelo galpdo e para a area
comum, estimasse um consumo diirio de
15,1kWh.

CONSUMO ESTIMADO DIARIO NO EMPREENDIMENTO

*Ver Anexo VII (Declaracio de Viabilidade da AMPLA)
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PLANTA 03 - PLANTA DE SITUAGAO - ESGOTAMENTO SANITARIO NO EMPREENDIMENTO
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Edificacido de Templo Religioso

Gy

2.4.1.7. ILUMINACAO PUBLICA

TIPOS DE LAMPADAS UTILIZADAS NA AID

Vapor metalico ou vapor de sddio

AID

CONSERVACAO DOS PONTOS DE ILUMINAGAO PUBLICA NA

De acordo com vistoria e levantamento
técnico no local, observa-se que os elementos
como: postes, lumindrias, lampadas e fios de
iluminacdo publica instalada na AID
encontram-se em bom estado de
conservacao, bem como existe servico de
manutengao e reparos disponivel.

2.4.1.7.1. MAPA TEMATICO - ILUMINAGAO PUBLICA NA AID

Ver Mapa 08 Pontos de [luminac¢do publica na AID. Marcagdo sobre imagem satélite

2.4.1.8. TELEFONIA, FIBRA OTICA E OUTRAS REDES DE COMUNICACAO

REDES DE COMUNICACAO DISPONIVEIS?

Sim

2.4.1.9. PAVIMENTACAO DAS VIAS E CALCADAS

TIPOS DE PAVIMENTACAO DAS VIAS

A maior parte das vias estdo pavimentadas
com revestimento asfaltico (R. Jornalista
Roberto Marinho e transversais)

Na Avenida José Mendon¢a de Campos nao
ha trechos sem pavimentacao.

CONSERVACAO DA PAVIMENTACAO DAS VIAS

As vias principais R. Jornalista Roberto
Marinho e Avenida Jdse Mendonca de
Campos estio em bom estado de
conservacao.

TIPO DE PAVIMENTACAO DAS CALCADAS

Concreto

CONSERVACAO DA PAVIMENTACAO DAS CALCADAS

As calgadas apresentam bom estado nas vias

principais e pior estado nas vias menores.

CALCADAS ACESSIVEIS?

Sim.

2.4.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S)
SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM

ANALISE GERAL DA CPERIV

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

ROCINI TAVARES

Arquitetura e Incorporagdo

rocinitavares@hotmail.com I (21) 3587-5682
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Mapa 08 Pontos de Iluminacio publica na AID
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Edificacido de Templo Religioso

R

2.5 - GERACAO DE TRAFEGO E DEMANDA POR TRANSPORTE PUBLICO

2.5.1. DADOS PERTINENTES

ACESSO DIRETO A RODOVIAS?

N3o. O acesso a Rodovia RJ104, que se encontra fora
do raio de abrangéncia da All, é feita por um trecho de
1,81 km conforme descrito a seguir: saindo da Rua
Jornalista Roberto Marinho, seguindo por ela até
chegar na RJ104.

FAIIXA DE DOMINIO OU AREAS NON AEDIFICANDI
PROXIMAS?

N3ao.

PREVISAO DE CARGA E DESCARGA?

Nao. Ndo ha previsdo de area de carga e descarga,
visto que o uso previsto para o empreendimento é
apenas para culto religioso, e as vias internas atendem
a demanda dos moradores. Durante a obra, a carga e
descarga sera realizada no interior do terreno
conforme layout do canteiro de obras a ser elaborado
pela equipe responsavel.

N° VAGAS PREVISTAS NO EMPREENDIMENTO
(GERAL, IDOSOS E DEFICIENTES)

Foram projetadas 05 vagas para veiculos. 01 vaga
PNE e 01 Idoso.

ESTIMATIVA DE VEICULOS POR TIPO QUE O
EMPREENDIMENTO ATRAI

Considerando os dois horarios de utilizagdo do galpao
durante a semana estao previstos:

- 30 automoveis de passeio.

- Motos por demanda variavel.

0 numero de caminhdes nio é significativo na fase de
operacdo. Na fase de execucdo é prevista a circulacao
de veiculos de maior porte, porém a movimentagio é
sazonal, dependendo da fase da obra. Para uma
estimativa, podemos considerar 1 caminhdo por
semana, considerando todo o tempo de obra.

ESTIMATIVA DE GERACAO DE VIAGENS POR
MODAIS CAUSADA PELO EMPREENDIMENTO

Estima-se que o empreendimento, considerando sua
populagdo, causara um incremento de 200 pessoas na
demanda por transporte publico na regido, o que
representard aproximadamente 5 viagens em modal
terrestre para deslocamento da quantidade estimada.

IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS

igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776
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Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sido Gongalo - R]

2.5.1.1. MAPA TEMATICO - SISTEMA VIARIO DA All

Ver mapa 09

2.5.1.2. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO AO CENTRO DE SAO GONCALO

Ver mapa 10

2.5.1.3. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS ROTAS - EMPREENDIMENTO A ALCANTARA

Ver mapa 11

2.5.1.4. MAPA TEMATICO - PRINCIPAIS PONTOS CRITICOS (ACIDENTES) E SECOES CRITICAS
(CONGESTIONAMENTOS) NA All

Ver mapa 12

2.5.1.5. MAPA TEMATICO - SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO E ESTACIONAMENTOS NA All

Ver Mapa 13

2.5.1.6. PLANTA DE SITUACAO - VAGAS DE VEICULOS E PONTOS DE PARADA, ENTRADA E SAIDA
EMPREENDIMENTO

Ver Planta 04

2.5.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)

IDENTIFICADO(S)? SIM x | NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
IGOR CARVALHO SOLUCOES AMBIENTAIS ROCINI TAVARES

) : Arquitetura e Incorporag¢do
igorcarva@hotmail.com | 21 98507-3776

rocinitavares@hotmail.com ] (21) 3587-5682
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Mapa 09 - SISTEMA VIARIO DA All
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Mapa 10 - Principais rotas do Centro de Sdo Gongalo ao Empreendimento
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Mapa 12 - SECOES CRITICAS, ACIDENTES E CONGESTIONAMENTOS NA AlI
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Mapa 13 - TRANSPORTE COLETIVO PUBLICO URBANO NA All
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Planta 04 - VAGAS, ENTRADA E SAIDA, PONTO DE PARADAS

. Vagas comuns
\ PL ANT A 4 é Vagas reservada para idoso
\ DISPOSICAO DE VAGAS E ‘ Vagas reservada para PNE
" NO EMPREENDIMENTO = \
o . Area de Embarque e Desembarque
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2.6 - VENTILAGAO, INSOLACAO / SOMBREAMENTO E CONDICOES AMBIENTAIS QUE
CONDICIONAM O CONFORTO TERMICO

2.6.1.1. VENTILACAO

DIRECAO DOS VENTOS PREDOMINANTES

Nordeste, Leste e Noroeste

2.6.1.1.1. MAPA TEMATICO - VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID

Mapa 14

2.6.1.2. INSOLACAO / SOMBREAMENTO

NORTE GEOGRAFICO

3.7.1.2.1. MAPA TEMATICO - INSOLACAO / SOMBREAMENTO DO EMPREENDIMENTO

MANHA - 9:00 h

TARDE -15:00 h

20/03

-

EQUINOCIO DE OUTONO
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<

SOLSTiCIO DE INVERNO
21/06

<

EQUINOCIO DE PRIMAVERA
23/09

z

SOLSTiCIO DE VERAO
22/12
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2.6.1.2. OUTRAS CONDICOES AMBIENTAIS

Nao foram identificados fatores que possam causar
aumento consideravel da temperatura local,
considerando as abordagens abaixo:

- No empreendimento em estudo ndo esta previsto o
corte de arvores para sua construcdo e a vegetacdo
local se encontra alterada por acbes antrdpicas.

AUMENTO DA TEMPERATURA LOCAL POR CONTA DE
MASSAS DE CALOR?

- Quanto a drea permeavel, a legislagdo municipal determina uma taxa de permeabilidade minima de 20%
da drea do terreno, e foi projetada uma area de 29,6%);

- O gabarito das edificacdes (permitido = 60m | projetado = 14,90m) e taxa de ocupagio (permitido =
70% | projetado= 21%) sao baixos;

- Os materiais de revestimento utilizados ndo geram aumento de temperatura;

- A disposicdo das edificacGes no terreno, sempre afastadas das divisas, e voltadas para as vias internas,
sem a presenca de edificacdes vizinhas também verticalizadas e coladas ao alinhamento, corroboram para
um cenario em que ndo se identifica impactos significativos em relacio a ventilacdo, iluminacio e
temperatura.

2.6.2. IDENTIFICAGCAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S =
IDENTIFI((IA)DO(S)? ® SIM x | NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
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MAPA 14 - VENTOS PREDOMINANTES E FLUXO DE MASSAS DE AR DA AID
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Avenida José Campos de Mendonga, 1127 lote 17, Mutondo - Sao Gongalo - R]

2.7 - POLUICAO SONORA

2.7.1. DADOS PERTINENTES

2.7.1.1. DURANTE A CONSTRUCAO

POSSIVEIS FONTES DE RUIDO

Circulacio de caminhdes, funcionamento de
maquinarios de pequeno porte, quebra e corte de
materiais diversos em construgao civil.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS

Manha (a partir das 7h) e tarde (até as 17h): De acordo
com estudos voltados a emissdo de ruidos na construgao
civil, estima-se que na construcdo civil em estudo, os niveis
de ruido variem entre 52 dB(A) e 75 dB(A) sendo de carater
flutuante. Na maior parte da obra serdo observados os
niveis mais baixos, embora poucos picos de ruido se
concentram em algumas atividades pontuais, identificados
com maior frequéncia na fase inicial (Escavacdes e
fundacio); Por se tratar de area de zona mista o nivel de
ruido pode ser considerado semelhante ao ruido de fundo
ja existente.

Noite: Ndo ha previsdo de emissdo de ruidos neste
periodo;

Madrugada: Nao ha previsido de emissao de ruidos neste
periodo.

2.7.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

POSSIVEIS FONTES DE RUIDO

Durante o funcionamento, visto que se trata de um
Templo Religioso, a percepcdo da emissido de ruidos do
empreendimento se restringe a conversa entre os
frequentadores e, dependendo da localizagdo da fonte, aos
vizinhos imediatos. Fontes previstas: conversas, caixas de
som e musica, obras de reformas internas, circulacio de
veiculos.

NiVEIS DE RUIDOS ESTIMADOS

Manh3d (a partir das 7h) e Tarde (até as 18h):
Considerando a NBR 10.152/2017, é estimada a emissdo de
ruidos de aproximadamente 50 a 55 dB(A) durante o
periodo diurno, portanto abaixo do ruido de fundo;

Apo6s este periodo é estimado de 35 a 45 dB(A),
considerando que o empreendimento estabeleca formas de
absorgdo de ruido;

Madrugada: Ndo ha previsdo de emissdo de ruidos neste
periodo, considerando que nao ha utilizagdo do espaco.

Todos os niveis estdo abaixo do limite da zona mista.
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2.7.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *

TS SIONTCATIVOLS) x| o
ANALISE GERAL DA CPERIV

IMPACTO / MEDIDAS

DESCRICAO DO IMPACTO Impacto pouco significativo em area interna ao empreendimento.
NATUREZA POSITIVO X |NEGATIVO

ABRANGENCIA X |AREA DE INFLUENCIA DIRETA AREA DE INFLUENCIA INDIRETA
FASE X |CONSTRUCAO FUNCIONAMENTO

MEDIDA(S) MITIGADORA (S)

MEDIDA(S) MITIGADORA (S)? X [SIM NAO

- Isolamento de atividades ruidosas sempre que possivel o seu
confinamento intramuros do empreendimento;
DESCRICAO - Controle do horario de funcionamento dos equipamentos;
- Uso obrigatério de equipamentos de seguranca pelos trabalhadores.

RESPONSABILIDADE Empreendedor

CRONOGRAMA 8 meses (até a conclusao da obra)

ANALISE ESPECIFICA DA CPERIV

2.8 - POLUICAO ATMOSFERICA

2.8.1. DADOS PERTINENTES
2.8.1.1. DURANTE A CONSTRUCAO

- Transito de veiculos;

- Utilizagdo de maquinas operadas com motores a diesel;
POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES - Manejo de materiais como: concreto, cimento, madeira,
gesso, pedra.

- Monoéxido de carbono;

TIPOS DE POLUENTES , 5 .
- Particulas em suspensao, poeira.

- Monéxido de carbono 4 ppm; Media: 4 ppm
- Particulados MP10: 40 pg/m?. Média: 50 pg/m?

- Os niveis se encontram abaixo da média classificada
como padrao INEA-GEAR

NiVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS
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2.8.1.2. DURANTE O FUNCIONAMENTO

Nao significativo
POSSIVEIS FONTES DE POLUENTES

Nao significativo
TIPOS DE POLUENTES

i Nao significativo
NIVEIS DE POLUENTES ESTIMADOS

2.8.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS *

IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S)
IDENTIFICADO(S)?

SIM X NAO

ANALISE GERAL DA CPERIV

2.9 - PATRIMONIO NATURAL, FAUNA, FLORA, RECURSOS HIDRICOS E MINERAIS

2.9.1. DADOS PERTINENTES
2.9.1.1. PATRIMONIO NATURAL

DISTANCIA DA UNIDADES DE CONSERVACAO DA Area de Protegdo Ambiental do Engenho Pequeno:
NATUREZA (UCN) MAIS PROXIMA 5,3 km a partir do empreendimento

DISTANCIA DA ZONA DE AMORTECIMENTO (ZA)

MAIS PROXIMA Nao aplicavel dentro da AID ou All.

AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE (APP) NO Nao.
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?
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2.9.1.2. FAUNA

ESPECIES ANIMAIS
FREQUENTEMENTE ENCONTRADAS
NA All

A fauna é constituida por aves adaptadas ao ambiente
antropicamente modificado , que utilizam o meio aéreo urbano
como locomogdo, portanto mais resistentes as mudancas
antrépicas no meio ambiente. Nao havera supressao vegetal no
local e havera livre circulacdo destas aves ao entorno do
empreendimento pois o impacto previsto serd ndo significativo
nestas comunidades de aves.

Considerando as informagdes acima, e visitas ao local,
identificamos a presenca, ou a possibilidade, dos seguintes
animais:

Répteis: Calango e lagartixa.

Aves: beija-flor, bem-te-vi, pardal, rolinha, sabia, sanhaco,
pombo e urubu;

- Mamiferos: pequenos roedores como gamba e rato.
Nenhuma destas espécies estdo classificadas como ameacgada oyl
em extingao.

2.9.1.3. FLORA

As espécies identificadas mais frequentes sdo:
- Leucena;

- Amendoreira;

- Albizia;

- Jamelao;

- Ficus-da-malasia;

- Flamboiant;

- Mangueira.

As espécies de maioria sdo exdticas e introduzidas
por acdo antrépica na regiao.

N° DE INDIVIDUOS ARBOREOS A SEREM
SUPRIMIDOS NO EMPREENDIMENTO

Nenhuma supressao vegetal sera realizada.
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2.9.1.4. RECURSOS HIDRICOS

BACIA E SUB-BACIA HIDROGRAGICAS EM QUE O
EMPREENDIMENTO ESTA INSERIDO

0 empreendimento estd localizado a 5,9 Km de
distancia da Bacia Hidrografica da Baia de Guanabara
e dsitante da Sub-Bacia Hidrografica do Rio Bomba
sendo este o principal corpo hidrico mais préximo.

DISTANCIAS DOS CORPOS HIDRICOS MAIS
PROXIMOS

1,18 km até o Rio Bomba.

FAIXA MARGINAL DE PROTECAO (FMP) NO
EMPREENDIMENTO OU NA PROXIMIDADE?

Nao, localizado fora das proximidades.

HAVERA UTILIZAGCAO DE AGUA SUBTERRANEA?

Nao.

O efluente do empreendimento devera ser
encaminhado ao sistema de coleta de dguas residuais

ou outro corpo receptor destinado a ETE mais

HAVERA LANCAMENTO DE EFLUENTES proxima conforme determinacdo do érgao
SANITARIOS EM ALGUM CORPO HIDRICO? competente.
2.9.1.5. RECURSOS MINERAIS
HAVERA UTILIZACAO MATERIAL DE N3
EMPRESTIMOS? a0
HAVERA EXTRACAO MINERAL NO Niio
EMPREENDIMENTO?
2.9.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) x
IDENTIFICADO(S)? SIM X | NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
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2.10 - PAISAGEM URBANA E PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

2.10.1. DADOS PERTINENTES

2.10.1.1. PAISAGEM URBANA

N3o. O terreno onde sera construido o empreendimento em
0 EMPREENDIMENTO DESTOA DA PAISAGEM | estudo ndo se configura como area de preservacdo ou
URBANA EXISTENTE? JUSTIFIQUE. conservacdo. O meio em que estd inserido também ja foi
completamente alterado, e é uma area urbana consolidada e
classificada como Zona de Estruturagdo Urbana Primaria.

2.10.1.2. PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO

EXISTE ALGUM PATRIMONIO HISTORICO,
CULTURAL E CONSTRUIDO NA AII? (ESFERAS Nao.
FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL)

2.10.1.2.1. MAPA TEMATICO - PATRIMONIO HISTORICO, CULTURAL E CONSTRUIDO NA All

Nao aplicavel

2.10.2. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS
IMPACTO(S) SIGNIFICATIVO(S) ~
IDENTIFICADO(S)? SIM X NAO
ANALISE GERAL DA CPERIV
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3- SINTESE DOS ESTUDOS REALIZADOS

Este item sera executado ap6s aprovada a versdo final do EIV: itens 2 e 3 deste Estudo.

4 - CONCLUSAO

Neste Estudo de Impacto de Vizinhanca - EIV, foram analisados os impactos positivos e negativos
referentes a implantacio de um Templo Religioso com 586,02 m? situado a Avenida José Mendonca de
Campos, 1127 - Mutondo - Sao Gongalo - R].

Foram analisados todos os impactos, sejam positivos e/ou negativos, gerados com a sua
implantacdo, levando-se em consideragdo os cendrios dos principais temas da infraestrutura basica
existente, questdes socioecondmicas e ambientais. A analise, classificacdo e apresentacdo dos impactos
foram feitas de acordo comos questinamentos sobre cada tema abordado.

Os impactos socioeconémicos, sdo considerados positivos, quanto ao movimento de ocupacdo de
um espaco vazio urbano, promovendo geracdo de empregos durante a fase de implantacdo, em sua maioria
no mercado local da construgio civil, bem como na fase de operacdo com os moradores e frequentadores
recebendo os beneficios s6cioculturais do novo empreendimento. Além da geracdo de empregos, temos o
aumento na utilizacdo de servicos locais, aumento na demanda do comércio local e valorizacao imobiliaria.

0 uso e a ocupacdo do solo para a implanta¢do do referido empreendimento também se mostra
como um impacto positivo, tendo em visto que o seu uso estd em pleno alinhamento com os demais
empreendimentos ja existentes. O empreendimento, atende todos os parametros urbanisticos municipais
com aderéncia as demais normas vigentes.

Em relacdo ao Conforto Ambiental e Meio Natural, os impactos sdo ndo sdo significativos, se
comparados as interveng¢des necessaria a qualquer construcdo nova, nota-se que ndo havera impacto
significativo. Pequenos impactos nao significativos sdo de duracdo temporaria, relacionados ao tempo de
execucdo das obras previsto de 8 meses. Ndo haverad impactos mais expressivos, urgentes de acdes
mitigatorias passiveis de aplicacdo da legislacao vigente.

Por fim, vale lembrar que o empreendimento objeto deste estudo, estd enquadrado em médio
porte, tera um uso intermitente durante a semana e com pouca movimentagdo de veiculos e pessoas.

Sendo assim, observados os controles e atendidas todas questdes deste estudo aqui apresentadas,
a implantacao do novo empreendimento é considerada viavel pelas razdes expostas neste instrumento de
auxilio ao planejamento da gestdo publica do municipio de Sdo Gongalo.
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5 - REFERENCIAS

5.1 - LEGISLACAO APLICADA

Legislacdo Municipal

Lein2 715 de 24 de julho de 2017 que “Estabelece as diretrizes para o credenciamento de pessoas
juridicas que prestam ou que desejam prestar servicos de coleta e remocdo de residuos sélidos
especiais no municipio de Sdo Gongalo, e da outrasprovidéncias”;

Lei Complementar N232/2018 que “Dispde sobre o Uso e Ocupacao do Solo Urbano do Municipio
de Sao Gongalo”;

Lei 017/2013 que “Institui o novo Cédigo de Posturas de Sdo Gongalo e da outras providéncias”;
Lei Complementar 001/2009 que “Aprova a revisdo do Plano Diretor do Municipio de Sdo Gongalo
e da outras providéncias”;

Decreto 235/2018 geu regulamenta procedimentos de analise dos Estudos/ Relatdrios de Impacto
de Vizinhanca (EIV/RIV) pertinentes ao municipio de Sao Gongalo.

Legislacdo Federal

Lei Federal n? 10.257/01, denominada Estatuto da Cidade, que “estabelece diretrizes gerais da
politica urbana e da outras providéncias”;

Lei Federal 6.766/79, que “Dispde sobre o Parcelamento do Solo Urbano e da outras Providéncias”;
Lei Federal 8.069/1990 que estabelece o Estatuto da Crianca e do Adolescente;

Resolugdo CONAMA 001/1986 que dispde sobre as diretrizes gerais para uso e implementacao da
Avalia¢do de Impacto Ambiental como um dos instrumentos da Politica Nacional do Meio Ambiente;
Resolugao CONAMA 237/1997 que dispde sobre Licenciamento Ambiental;

Resolucio CONAMA 006/1994 que estabelece defini¢des e parametros mensuraveis para analise
de sucessao ecologica da Mata Atlantica no Estado do Rio de]aneiro;

Resolugdo CONAMA 307/02 que estabelece diretrizes, critérios e procedimentos para a gestao dos
residuos da construgio civil;

Portaria MMA N2443 de dezembro de 2014, “Lista Nacional Oficial de Espécies da Flora Ameacadas
de Extingdo”.

Normas

NBR 11.174 que dispde sobre condi¢cdes minimas necessarias para armazenamento de residuos
classes II-ndo inertes e Ill-inertes, de forma a proteger a satde publica e o meioambiente;
NBR 9.284 que dispde sobre equipamentos urbanos e comunitarios.
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5.2 - FONTES CONSULTADAS

ANTT - Agéncia Nacional de Transporte Terrestre. Disponivel em <http://www.antt.gov.br/>

CAGED - Cadastro Geral de Empregados e Desempregados. Disponivelem

<https://caged.maisemprego.mte.gov.br/portalcaged/>

CLIMATEMPO. Disponivel em: <https://www.climatempo.com.br/climatologia/325/saogoncalo-

rj>

CPRM - Servigo Geoldgico do Brasil. Disponivel em: <http://www.cprm.gov.br/>
Instituto Nacinoal de Estudos e Pesquisas Educacionais. Disponivel em:
<http://www.inep.gov.br/>

INMET - Instituto Nacional de Meteorologia. Disponivel em:
<http://www.inmet.gov.br/portal /index.php?r=clima/graficosClimaticos>.

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica.Censo Demografico 2010. Disponivel em:
<http://censo2010.ibge.gov.br>.

INEA - Instituto Estadual do Meio Ambiente. Disponivel em:
<http://www.inea.rj.gov.br/Portal/index.htm>

INEPAC - Instituto Estadual do Patriménio Cultural. Disponivel em:
<http://www.inepac.rj.gov.br/>

IPHAN - Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional. Disponivel em:
<http://portal.iphan.gov.br/>

ISP - Instituto de Seguranca Publica. Disponivel em: http://www.isp.rj.gov.br/
MOOVIT. Disponivel em <https://moovit.com/>

Prefeitura de Sao Gongalo. Disponivel em: <http://www.saogoncalo.rj.gov.br/>
ZAP Iméveis. Disponivel em: <https://www.zapimoveis.com.br/>

ABRELPE - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EMPRESAS DE LIMPEZA PUBLICA E RESIDUOS

ESPECIAIS. Panorama dos residuos so6lidos no Brasil, 2014. Sdo Paulo, SP: ABRELPE, 2015. 120 p.

6 - ANEXOS
e ANEXO I: RRT e CAU do Responsavel Técnico pela Elaboracao do EIV;
e ANEXO II: RGI do terreno onde sera construido o empreendimento;
e ANEXO III: Certidao de Zoneamento;
e ANEXO IV: Declaracgao de Possibilidade de Abastecimento da CEDAE;
e ANEXO V: Declaracao de Possibilidade de Esgotamento da CEDAE;
e ANEXO VI: Declaracao de Viabilidade da CEG;
e ANEXO VII: Declaracado de Viabilidade da Ampla;
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ANEXO I: RRT E CAU DO RESPONSAVEL TECNICO PELA ELABORAGAO DO EIV
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